STAATSMINISTERTUM
FUR WIRTSCHAFT
ARBEIT UND VERKEHR

Sachsisches Staatsministerium fir Wirtschaft, Arbeit und Verkehr
Postfach 10 03 29 | 01073 Dresden

Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias RoRler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage des Abgeordneten Dr. Dietmar Pelimann,

Fraktion DIE LINKE

Drs.-Nr.: 5/11435

Thema: Nachfrage zu DS 5/11161 "Stromabschaltungen bei Privathaushalten 2012 in Sachsen"

Sehr geehrter Herr Prasident,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: Ist die Staatsregierung bereit, sich um eine aussagefdhige Datenbasis zu Stromabschaltungen bei Privathaushalten zu bemiihen?

Frage 2: Wenn ja, was wird sie diesbeziiglich unternehmen?
Frage 3: Wenn nein, weshalb nicht?
Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 1 bis 3:

Bei den in der Fragestellung erbetenen Information Gber die Anzahl von Stromabschaltungen in Privathaushalten handelt es sich um betriebsinterne Daten, Uber die keine Auskunftspflicht seitens der Netzbetreiber besteht, insbesondere auch nicht im Rahmen der staatlichen Energieaufsicht oder der Tatigkeit der Landesregulierungsbehdérde.

GemaR § 49 Abs. 6 Energiewirtschaftsgesetz (EnWG) haben die Betreiber von Energieanlagen zwar auf Verlangen der Energieaufsichtsbehdrde Auskiinfte Uber technische und wirtschaftliche Verhaltnisse zu geben, allerdings nur soweit diese gem. § 49 Abs. 5 EnWG im Einzelfall zur Sicherstellung der Anforderungen an die technische Sicherheit von Energieanlagen erforderlich sind.
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Dies trifft fur Stromabschaltungen in Privathaushalten, die im Wesentlichen aufgrund unbezahlter Rechnungen erfolgen, nicht zu, da diese die technische Sicherheit von Energieanlagen nicht beeinflussen oder beeintrachtigen. Insofern besteht keine Ermachtigungsbasis im Sinne der Anfrage.

Frage 4: Wie viele Stromabschaltungen gab es 2012 in den jeweiligen kreisfreien Stidten Sachsens (Bitte Einzelaufstellung nach den Stéddten Chemnitz, Dresden und Leipzig)?

Nach Information der jeweiligen Stromnetzbetreiber kam es im Jahr 2012 in der kreisfreien Stadt Chemnitz zu 2.097, in Dresden zu 3.000 und in Leipzig zu 8.471 Stromab-

schaltungen.

Mit freundlichen GriiRen

Sven Morlok
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